quitanta, tam ingentia, quo pollent ingenio,
qua me multum ancellunt suauiloquentia &
dictionis ornatu, explicabūt et celebrabūt, ea
quæ me uel sermone uel cogitatione assequi
posse planè ipse despero. Nam cum hic noster
inter summos omnium seculorum, omniū
gentium Imperatores, numerandus ueniat,
Moysi certè mansuetudine, pietate in Deum
Dauidi, Salomoni sapientia illum compara-
bunt, & probabunt argumentis & quibus ua-
lent admodum subtilioribus demonstratio-
nibus. Cumque Cyrus ille Persarum rex, ani-
mi & corporis dotibus illustrissimus, Xeno-
phantis quidem eius hominis ingeniū & lin-
guā (qua ipsas Musas loqui creditum fuit) ita
exercuerit & defatigauerit, ut fidem historiæ
supergressum eum plerique calumnientur:
quantus igitur labor erit fidē facere de huius
nostrī, quibus in Cyro omnia superauit, uirtu-
tibus? Erit hic labor, hoc opus erit tuum, uir sa-
cate & Quinqueecclesiensi apud Hunga-
ros pontificio præfecte, ô Georgi Drasconi
ta, quem inter Latinæ linguæ peritiores, sacro
sancta Maiestas Cæſ. & eloquentissimum,

& summum esse pronunciauit, in corona ui-
rorum principum, ac me præsente: quando
cōsultabatur, quo ordine imagines illæ æreæ
artificij stupendi, omne miraculum exuperā
ti Mauseolo illo ab Imperatore hoc nostro
D.IMP.CAE.S. M A X I M I L I A N O,
P.F. A V G. auo, apud pōtes Oeni cōdito, in
ferēdæ essent. Aut certè acumē & uigorē hoc
postulat, rari illius tui ingenij ac ad miraculū
usq; excultam illam tuam eloquentiam Geor-
gi Sigismunde Seldi, qua illa ipsa testificatio-
ne Augustali, Drasconitij literatura par uel
proximus es, ad collationem autem aliorum
supremus. Hic tu Cygnēo candore & suauita-
te præstantiss: idemq; doctiss. frater à Suan-
bach Iohannes Andrea, hīc adsis, euge, osten-
de rogo ijs qui nunc sunt, quiq; futuri erunt,
quanta cum Germaniæ, patriæ dulciss. gloria,
quanta cum exterorum admiratione et laude
omnium, eruditionem. omnem eloquentiā
solus exsuperes, campus enim hīc est latissi-
mus, in quo exultare possit illa tua oratio, siue
inter laudatissimos Græcorum, siue inter Ro-

manos

manos principes optimos, hunc nostrum numerare uolueris: aut ut meritò fieri debet, ijs omnibus unicū hunc præponere. Quis enim Euagoras uiginti talentūm precio ab Isocrate celebrat9? quis Agesilaus, à Xenophonte familaritatis studio dilaudatus? quis Traianus Plutarcho, quis Gratianus Ausonio nūdinatione cōsulatus ita expolitus, nō inferior huic habitus est, aut haberi debet, si officia illa regia contemplentur, quib. is tam fuit instruētus & fœlix, cultu siquidem diuino, imperio & iudicio? Cū enim optimum ab optimo, summū à summo ut colatur cōueniat: bonus sacerdos ut esset, qui iustis sacrificijs pīr mentis, Deum opt. & summū cōciliaret sibi & subditis suis, se se atque eos beatos faceret semper, curauit. Non ne ipsius prudentis siquidem ac fortissimi Imperatoris hoc est, quod tyrannorum illas ab Oriente, Septentrione atque Occidēte impressiones, uel cōsilijs tantū repressit suis? aut quo minus ui & impetu euerterent Rép. Turca immanis, aut Moschus barbarus, aut ali us aliquis ciuibus bellis saginatus caupona-

D tor,

tor, armis suis & auxilijs auertit. Non' ne ea tā
longæua pax, quæ memoria hominum nun-
quam uel florentior uel diuturnior humano
generi cōtigit, hoc seculū ut bearet op9 ipsius
est? Nonne iudex incorruptus iustitia, legibus
& moderatione propria & lege quodammo
do uiua, quæ ipse met fuit, bonū extulit, depreſ
ſit malū? Colloquijs, uultu, beneficijs cōferen
dis quis eo benignior? aspectu moribusq; quis
uerēdus magis? odio mali quis grauior, & ma
gis metuēdus? quæ unquā erga aliū populi ma
ior reuerētia, quis amor ardētior uulgi, quā in
hūc Imp. grauitas illi9 quām ipsum hostib. ter
ribilē semper reddidit? magnāimitas, quāta fi
ducia amicos eius impleuit? Nihil in eo humi
le, sed quæ ſceptrū & regnum decerēt omnia.
Voluptates illi quæ honestæ, quæ memoratu
fuerunt digna facinora: magnitudini imperij
pares conatus, in muniendo, ædificando, in
ſuccurrendo: æquus in omnibus. His certē
morib. ipsius, imperij et aulæ pulchritudo elu
cebatur: quoniā in ea nihil nō optimē gubernatū
inueniebatur. Sic imitādo Deum, optimus
Imperator Deo charg fuit, ob idq; omnib. cha

rissimus, quasi res quædā preciosa, peregrina
ac rara, utpote cœlit⁹ ad nos profecta, ut nob.
bene esset. Hæc aut̄, quod cōtemplatione uir
tutū eius penè obliuioni dederā, uiri ornatis.
ut sunt maxima, maximis ingenij s & exultis
simis relinquēda iam dudū dixi. Vestrū aut̄ ad
esse non nullos, qui bellis pro Rep. gestis ipsius
auspicijs interfuerē, cū uideam, sic ex uobis pe
regrinis qui ordines ductauere, sic ex istis gre
garijs militib. huius municipij Oberndorff ci
uibus ipsius maiestatis deuotis. nec non à fir
mitudine animi, alacritate, disciplinaq; belli
calaudatis, unā uos, ô optimi, uos omnes testes
adhibeo, quod oculis uestris, quod manu ue
stra, patriæ imminens excidiū uidistis &
depulisti, tale fuisse, quod Remp. Christianam
euertisset funditus, nisi, ne decrementū maius
caperet, sapientia & constantia sua prouidis
set Imperator noster: quo uno uestro testimo
nio, sanguine plurimorum qui pro patria oc
cubuerē confirmato, tantū bellicæ gloriæ ac
cedere huic nostro puto, et datū esse existimo,
quātū uel Alexād. illo, magno orb. prædoni et

D ij trans

tranquillitatis uniuersæ perturbatori: aut Cæ
sari libertatis patriæ faci & extinctori unquā
ut tribueretur possibile fuit. Quod si Romu-
lo eiusq; successoribus regibus, ob conditum
Romæ regnum, & institutū, diuinitatis quæ-
dam opinio accreuit: Si Cos. Reip. incremēti
tanti Imperij immortalis quædā laus tribui-
tur: Si Imperatoribus sese (usque ad Commo-
dos & Heliogabalos, Gallienos, & monstra at-
que portenta hominum illa) subsequentibus,
quæ illis referantur dignæ gratiæ haetenus
excogitari nequiüere, quod ijsdē quibus hic
solis cursus coeretur terminis, Imperium
hoc sacrosanctum extenderint: Si Carolinis,
quod illud in Germaniam transportarunt ho-
norificum : Si Othonibus, quod illud illustra-
runt iam tremendum: Si Frydenrychis, quod
istud adauxerunt latissimum , tantum debe-
tur: quid ergo Habsburgij meriti sunt, hac tā-
ta, tā longæua & uigilanti cura , qua illud nu-
tans fermè sustinuerunt, & hic noster mole
sua ruinā minitās instaurauit atq; erexit? Quid
ergo, ac ad quid, nempè ad bonum uniuersi-
tatis,

tatis, huius nostri progressiones omnes cum di-
rectas fuisse intelligamus, easq; nobis omnib.
utiles fuisse sentiamus, quantæ igitur læticæ,
quæ suavitatis recordatio illius hominis de-
nobis tanta demeriti, omnib. nobis esse debet?
Imperatoris nostri mens & anima cū in per-
petua trāquillitate ac hilaritate acquieuerit, et
illa uti omnes omni tempore frui possemus,
uirtutum suarum exemplo, cum nobis modū
reliquerit: quæ hæc nostra esset pusillanimi-
tas, non ferre nos posse frustrationem illam,
quæ à corporeis oculis nostris illum nobis ra-
puit, quem in imagine potioris hominis ani-
mi contemplatione omnibus momentis præ-
sentem habemus, recolimusque frequentius?
quandoquidem appetitæ rei, quāto remotior
est, tanto magis crescit eius recordatio & desi-
derium. Præterea ipsa natura lugendi termi-
num præscripsit: meminisseq; iubet non solū
funeris, sed uirtutis relictæ. Nihil enim perpe-
sus est hic noster lachrymis dignū: sed omni
laude & gratulatione plena edidit & perpe-
travit. Quò aut (ut ad illud tandem ueniam)

D iiij diuina

diuina ac prædestinata dei uoluntas , atq; ipsa
diuinæ indolis eius adpræhensio , in ortu &
omni eius progressione respexit , eò iam trans-
gressus est PATER PATRIAE : nempe
ad finem illum , cui summū bonū includitur ,
quod ipsum & principiū & finis rerū est om-
nium . Huius aut̄ mei dicti rationem forsan
petent ij , qui inferiorib. istis & humanis for-
dibus adhærentes , illud in ore habentes sem-
per occidunt , αλλὰ γάρ οὐδὲν δέσμος ἀπίστοις εἰπεῖν αἰτιολογίαν οὐδὲν
δέ βιωσομένοις . ὅποτε τροπή λέγεται εἰπεῖν αἰτιολογίαν πράγματα , οὐδὲν τοις πληθυνόμοις τὸν θεόν aut illud quod est dissolutissimum
ob gannunt : Qui de statu defunctorum nos
certiores redderet , mortuorum hominum
redijisse nullum . Huiuscemodi hominibus ,
qui omni contempto intellec̄tu , uix ratio-
nis liberiorem partem retinent , ac sensi-
bus sese immergunt totos , non ob id quod
digni sint responso , quicquam contradice-
rem: nisi simpliciorum animi , horum leui-
tate si corrumpantur , Christianæ persuasio-
nis discipulis maculam inuri , multos in-
terim

terim pios offendit intelligerent. Quapropter dum tribus aut quatuor argumentis impudentiam illorum castigauerunt, interim uos, o uiri ornatissimi, iacturam tantulam temporis, animo fertote æquiore: licet uel ea tantum ipsis obijciam, quæ uos ipsi in omnire & scientia multo me exercitatores, & uera esse agnoscitis, & ab omnibus omnium gentium & persuasionum, tam Christianis quam ethnicis philosophis, & approbata & tractata compertum habetis. Dicat igitur isti Epicuri & Saduceorum sectatores, Anima quæ uoluptatibus eorum adeò aduersatur, nonne contraria nitendo & pugnando, corpus in pluribus afficit & adfligit? Non negabunt. itaque fateantur & hoc. Molestias autem et afflictiones corpus horrere, ac ab ipsis liberrari, summum carnis esse uotum, et ad quod anhelat propositum. Ergo, cum absq; morte (quam doquidem animus omnino immortalis sit) ab ipsis liberari nequeat: et per mortem corporis molestiae illæ omnes dissoluuntur: ea una ad uotum propositum suum peruenire eos posse, necessariò sequentur.

sequetur. Sit præterea, ut mortē nihil, & post
discessum ex uita, defunctis sensum nullum es-
se, impia opinione sibi præponant. Continge-
ret autem ex ipsis uni illorum, etiam regio in
statu posito, uel unica nox, quæ in somnijs,
quæ quietem ipsorum interpellarent, uacua
esset, certè illā omnibus in tota uita propone-
rent. Ergo Mors illa, sit nox illa, sit somnus il-
le, ab insomnijs immunis, perpetuus & acce-
ptus. Ita desiderio illorum nihil amplius ob-
strepit. Iam uitam sibi præfigant, licet porco-
quam homini magis conuenientem: cū tamē
& ipsa esse perpetua non possit, minus etiā
ut illis grata sit oportet. Ipsi uero ob cruciatū,
quam ex non gratis rebus sentiunt, profectō
& illa ingrata carere mallent, & quieti esse: ad
quam tranquillitatem perpetuam autem, in-
finitam, & suo proprio bono iam desiderabi-
lem, stulti illi homines, si quanta esset unquā
agnoscerent, aut eorū aliquis, qui ex uita hac
discesserunt, si illis redux ad nūciaret, quanta
defunctos & quæ pax, quies & cōsolatio ma-
neret: proculdubiò ut abrupta hac, quam a-
gunt,

gunt miserrima uita, quantotius ad aliam pro-
perarent, nulla ui retineri possent: quia uti
sunt in rebus corruptilibus intemperantes,
ita in immarcessibilibus adipiscendis nullum
modum adhiberent. At ualeant isti, priusquā
aquā mihi absorbeam, quam doleo mihi im-
petu defluere. Quam enim uel ueri, uel mali
cognitionem reciperent, uel ferrent isti, qui
malum id iudicant, quod optimā uitam ne-
cessariò sequitur: id est, quod animum à car-
cere corporis & uitiorum uinculis absolutū,
liberum, ad principium suum nobile, ad finē
suū optabilē euehit. quoniā & ipsa natura, ut
ad esse bonum, ita quoque ad finem properat
optimū. Properem⁹ igitur & nos ædere, quæ
animi diuinis promissionibus confirmati, cer-
tam testificationem adferunt: & quæ ad finē
optimū, id est summū bonum, exemplo nos
incitant desiderandum. Fretus etiam con-
scientia bona, agnitione quoq; ortus sui obfir-
matus, & progressus sui certus, cum D. IMP.
C AE S. F E R D I N A N D V S P. F.
A V G. intellectum iam suum, intellectu su-

E perno

perno illustratum et rationi ea sensibus preua-
lere intelligeret tantum , quantum animales
illas uirtutes in ipso deficere sentiret , quod à
condito orbe regum nemo , quod Imperato-
rum nullus, testimonium relinquere uoluit fi-
nis sui , quo d sibi præscriptum habuit , in quo
extrema omnia, et perfecta fœlicitatis, uniuersa
contineretur. Manum ipsius subministram
uocis proferam, uiri ornatis. que cum thesau-
rum cordis , quam lingua proximis profert
illa loco distantibus prodit, testis eoru quæ di-
co erit locupletissima en manus, En signū. Eri-
gite animū & aures, ô boni, solebant olim, qui
de imperio cogitabant, nō tantum pecorum,
armentorum, ferarum & belluarum : uerum
etiam grauidarum mulierum & fœtus huma-
ni nondum æditi, exta rimari : ariolos angu-
resq; fatigari, horribiles recessus, ac nescio que
onginqua & peregrina oracula consulere, &
huiusmodi mille scutari abominationes, toti-
dem etiam ac multo plura execranda sacra ex-
plorare, cum de diuturnitate & fine eius con-
sultarent. Hic uero sanctiss. Imperator, eo ipso
tem-

tempore ; quo ad desideratum iam suum fi-
nem, adhuc perparum superesse, fœlicitate &
præfigio indolis omnium rerū gnaræ, senti-
ret de rerum uniuersitate eiusque statu con-
firmando , omnibus orbis partibus quæ opti-
ma proposuit, atque que solida essent consilia
communicauit. Ea dum melioribus & sapien-
tioribus uiris per totum imperium , nec non
congregationi sacrorum uirorum tam cele-
bri, quæ Tridenti, quam à multis annis frequē-
tior nullibi coierat & probanda & reip. Chris-
tianæ commendanda obtulisset, de eo, quem
exspectabat finem sollicitus, inter alia & sacra
& recondita arcana , id ad me scribit, latinis
uerbis, quæ ex fide recitabo, quantum ad hanc
nostram orationem confirmandam faciunt.
Auscultate igitur, FIDELIS, DILECTE.
Ad te ô sacratissima anima me conuertam,
quæ ceu Deus in mundo , rerum dux atque
præses fuisti : tua enim benignitate id proba-
tiſſimum omnibus atque contestatum reddi-
disti, illam quæ tantum probatur in omnibus,
uidelicet, animi erga Deū ipsum confidentia,

tantam esse, ut omnia possit, & quæ rogati cō-
ferunt, aſsequatur. Tu enim cum intelligeres
erga te fide mortalium nullum (absit rogo in-
uidia dicto) ante me esse, quæ in me non con-
tulisti? ut enim inter tuos familiares me annu-
merares, fides mea percognita tibi præstitit:
ut inter Imperij nobiles me atq; hæredes me-
os nominares, fides mea perspecta tibi suasit.
Vt studia & labores meos iuuares stipēdijs lar-
gis, fides mea obtinuit. Et fidei meæ erga te,
erga Imperium hoc sacroſanctū, erga de cœ-
lo demissam illam Austriacam progeniem;
ut perenne testimonium ostendere possem,
fides ipsa mea, & dilectio tua effecit. Quid enī
satis dignè de tua erga me dilectione profer-
re possem? quæ quidem tam certa est, tamq;
irrefragabilis, dilectionis illius, qua summus il-
le cœlorum Imperator m e amplectitur, tam
evidens nota? Dum enim corda regū, Rex su-
pernorum & Deus deorum maximus, in ma-
nu sua habeat, eaq; dirigat, ut ab illo ipso tan-
quā summo bono, per te tuiq; similes bonos,
in eos quib. benè uult, boni ſeſe exoneret gra-
tia.

tia & abundantia, meritò mihi persuadeo &
confidenter, ex summi Dei bona illa uolunta-
te, tua omnia beneficia in me profusa esse. At
ignoscite uiri ornatiss. Postulabat illud sacro-
sanctæ maiestatis benignitas, qua me comple-
xa fuit, ut fermè suspecta quadam iactantia, di-
uinam ipsius in me liberalitatē commemoras-
rem. nam ut ille inquit, Gloria Dei est cælare
uerbum, & gloria regum inuestigare sermo-
nem. pergam nunc.

HIS NON DETERREBOR (in-
quit) CERTE NON FACIAM:
QVIA SCIO ME MORTALEM:
De morte nescio qua causa, ut ad me scribe-
ret, ornatiss. uiri, fuit tamē seria tractatio. Hac
illa (ut audistis) deterreri se negat fortissimus
Imperator, cum tamē mortis metus antiquis-
simus sit inter omnes timores: imò omnes a-
lios metus propter hunc ipsum timemus. Iu-
lius namq; Cæsar ille dilaudatus, huius sacro-
sancti Imperij conditor, nonne in sermone
illo pridie ante ipsius mortem in cœna nato,
timore mortis inopinatam sibi optasse legi-